EPISTOLA • CXIX.

† AD MAXIMUM ANTIOCHENUM EPISCOPUM.

Per Marianum presbyterum et Olympium diaconum. SYNOPSIS. — I. *Fidem inter duo extrema mediam esse.*

^l Ita Quesnellus. Alias, *Ecclesie pacis et reipublicæ*.

^k Hic Thalassium videtur esse ille episcopus Cæsarea Cappadocice, qui etsi inter pseudoephesinas synodi capita exstitit, tamen facti poenitens in Chalcedonensi receptus fuit.

^l Ita probe Quesnellus. Antea perperam, *mittimus*.

^m Vox illi a Quesnello prætermisssa, ex nostris codicibus restituitur.

ⁿ Editiones Quesnello anteriores male, *revocare*.

^o Hæc nota chronica a Quesnello addita ex ms. Grimano collect. 18, in mss. aliarum collectionum desideratur.

^p Alias 92. Quæ autem antea 119 erat, nunc 150. Scripta 11 Junii an. 453.

^q Exstat in mss. collect. 3, 8, 12, 18, 19, 23, et in

— II. *Maximum in Orientalibus Ecclesiis pro fidei puritate vigilare debere.* — III. *Ecclesiarum privilegia inconcussa esse oportere.* — IV. *Anatolii conatus Nicæni canonibus adversos, irritos fore.* — V. *Si quid legati in synodo approbaverint præter fidei causam, esse rescindendum.* — VI. *Nemini præter episcopos prædicandi munus esse concedendum.*

• LEO MAXIMO Antiocheno.

CAP. I. — Quantum dilectioni tuæ placeat communis fidei sacratissima unitas, et pacis ecclesiasticæ tranquilla concordia, litterarum tuarum textus ostendit, quas ad me filii nostri ^b Marianus presbyter et Olympius diaconus detulerunt, eo nobis gratiores quod ^c per ipsas alloquia alterna miscemus, et magis magisque ^d innotescit gratia Dei, qua sit ut per totum mundum de manifestato catholicæ veritatis lumine gaudeatur. Quamvis, quod multum dolemus, quidam adhuc (sicut sermo indicat nuntiorum) tenebras suas diligant, et cum ubique diei splendor exortus sit, etiam nunc cæcitatibus suæ delectentur obscuro, et perditâ fide, solo ac vacuo nomine **1213** remanserint Christiani; non habentes intelligentiam qua errorem ab errore discernant, et blasphemiam Nestorii ab Eutythis impietate distinguant. Nec enim ideo excusabilis videri aliqua eorum falsitas potest, quia ipsi sibi sunt in sua perversitate contrarii. Nam licet Nestorium Eutythis discipuli detestentur, et Eutythen anathematizent Nestorii sectatores, catholicorum tamen iudicio pars utraque damnatur, et ambæ simul hæreses a corpore Ecclesiæ reseccantur, quia neutra falsitas nobiscum potest habere concordiam. Nec interest quo sacrilegio ab incarnationis Dominicæ veritate discordent, cum id quod pravissime sentiunt, nec auctoritas Evangelii, nec ratio suscipiat sacramenti.

CAP. II. — Et ideo, frater charissime, oportet dilectionem tuam toto corde ^e perspicere, cujus Ecclesiæ gubernaculis te Dominus voluerit præsidere,

Vat. 541, inter epistolas, quæ collectioni 24 subijciuntur, ac tandem in exemplari primæ editionis sermonem S. Leonis.

^a In vulgatis post Canisium et ante Quesnellum: *Leo catholice Ecclesiæ episcopus Maximo charissimo fratri episcopo Antiocheno.* Hanc inscriptionem nulli nostri codices præferunt. Vide not. 1 Quesn.

^b Ms. Ratisp., *Martinianus.*

^c Idem Ratisp. et Vallicell. collect. 8, ac exemplum primæ editionis, *per ipsos.* Mox duo postremi libri, *eloquia.*

^d Ita cum editis Conciliorum. Vulgati Leonis, *innotesceret.* Cod. Ratisp., *ut magis magisque innotesceret.* Post pauca, *de manifesto* in editis ante Quesnellum, et in primæ editionis exemplo.

^e Ita omnes nostri codd. Barb. et Vat. collect. 3, quatuor collect. 8, et Ratisp. collect. 19, cum prima editione; et sane melius quam in vulgatis, *cum Nestorium.*

^f Prima editio, *nec auctoritas Evangelii habeat, nec ratio sacramenti.* Dein, *suscipias pro recipias* ex Ratisp. cod. prætulimus.

^g Duo codices cum prima editione, *præscire.*

^h Ms. Barb. collect. 3, *ministerio.* Mox ante vocem *Romana* Ratisp. et prima editio repetunt in.

et ejus meminisse doctrinæ, quam præcipuus apostolorum omnium beatissimus Petrus, per totum quidem mundum uniformi prædicatione, sed specialiter magisterio in Antiochena et Romana urbe fundavit: ut illum in suæ glorificationis domicilio præminentem ea intelligas reposcere, instituta quæ tradidit, sicut ab ipsa quam confessus est veritate suscepit. Neque ullo modo sinas ⁱ in Orientalibus Ecclesiis, maximeque in his quas Antiochenæ sedi sacratissimorum Patrum Nicæni canones deputaverunt, ab improbis hæreticis Evangelio resultari, et vel Nestorii vel Eutythis a quoquam dogma defendi. Quoniam, sicut dixi, catholicæ fidei petra, cujus cognomen beatus apostolus Petrus sumpsit a Domino, nullum recipit ^j ab utraque impietate vestigium; sed evidenter atque perspicue et Nestorium anathematizat, qui Verbi carnisque naturam in beatæ Virginis ^k conceptione sejungens, unumque **1214** Christum in duos dividens, aliam Deitatis, et aliam humanitatis voluit esse personam; cum omnino unus idemque sit, qui et secundum sempiternam Deitatem de Patre est natus sine tempore, et secundum veram carnem de matre est natus in tempore; et Eutythen similiter execratur, qui in Domino Jesu Christo veritatem humanæ carnis evacuans, ipsum Verbum in carnem ^l asserit transformatum, ut nasci, nutrirî, proficere, pati, mori, atque sepeliri, et die tertio suscitari, solius fuerit Deitatis, quæ servilis formæ non veritatem suscepit, sed figuram.

CAP. III. — Summa itaque vigilantia cautum te esse convenit, ne quid sibi hæretica pravitas audeat vindicare: cum te deceat his sacerdotali auctoritate resistere, nosque sæpius de profectu Ecclesiarum tuis relationibus quid agatur instruere. Dignum est enim te apostolicæ sedis in hac sollicitudine esse consortem ^m et ad agendi fiduciam privilegia tertie sedis agnoscere, ⁿ quæ in nullo cujusquam ambitione mi-

ⁱ Eadem prima editio, in *Orientalibus Ecclesiis.* Lata hæc sumi, non autem stricte, de solis scilicet Ecclesiis Antiocheno episcopo subditis, recte probat Quesnellus not. 2; cum qua confer nostras observationes eidem subjiciendas.

^j Cod. Vallicell. et prima editio, *ad utramque impietatem.*

^k Vulgati mendosissime, *conjunctions.* Quesnelli emendationem ex Grin. et uno Barb. nostri quoque codd. Vat. collect. 3, tres collect. 8, Ratisp. collect. 19 et exemplum primæ editionis confirmant. De *conceptione* activa, qua Virgo concepit Dei Filium, hunc locum intelligendum recte Quesnellus monuit not. 3. Paulo post additionem vocum *secundum veram carnem* ab eodem Quesnello inductam iidem nostri codices, et prima editio approbant.

^l Ratisp. et Vat. collect. 8 cum prima editione, *asseruit.*

^m Editi ante Quesn., *et ad augendam fiduciam.* Duo codd. collect. 8, et *ad augendi fiduciam.* Mox Quesnellus *privilegia* tertia induxit, pro *privilegia tertie sedis.* Veterem lectionem ex omnibus nostris codicibus et prima editione restitimus.

ⁿ Ita cum Quesn. Ratisp. et codd. collect. 3. Editi, *ut in nullo cujusquam ambitione minuantur.* Primæ editionis exemplar: *Quæ* (scilicet *sedes*) *in nullo cu-*

nentur: quia tanta apud me est Nicænorum canonum reverentia, ut ea quæ sunt a sanctis Patribus constituta, nec permiserim, nec patiar aliqua novitate violari. Etsi enim diversa nonnumquam sunt merita præsulum, jura tamen permanent sedium; quibus etsi possint æmuli perturbatiōnem aliquam fortassis inferre, non tamen possunt minuire dignitatem. Unde cum aliquid pro Antiochenæ Ecclesiæ privilegiis dilectio tua agendum esse credideris, propriis literis studeat explicare, ut nos consultationi tuæ absolute et congrue respondere possimus.

CAP. IV. — Nunc autem ad omnia generaliter pronuntiare sufficiat, quod si quid a quoquam contra Nicændrum canonicum statuta in quacumque synodo, vel tentatum est, 1215 vel ad tempus videtur ex-

juquant ambiguntur inventur excessisse. Id ipsum legitur in cod. Vat. 5845 collect. 8, qui solum omittit excessisse.

^a Idem Vat. cum prima editione, nec permisceri patiar, nec aliqua novitate violari.

^b Prima editio, Ecclesiarum.

^c Eadem editio, propriis studet nuntius explicari. Hoc loco probabilis respici cessionem trium Palæstinarum in Antiochenæ sedis præjudicium, ostendimus in observationibus ad diss. 9 Quesnellii.

^d Cod. Ratisp. addit. me, et post pauca pro extortum tres codd. Vat., Vallicell. et Ratisp., extortum.

^e Editi ante Quesn.

^f Prima editio, difficile est cupiditatis improborum non aliquid supra mensuram moliri atque appetere: Ratisp., supra mensuram suam.

^g Idem Ratisp. et Hincmarus, opusc. 1. c. 25, de Ephesina synodo. Hunc locum Blondellus perperam contra omnium præstantissimorum ecclesiarum fidem in suspicionem vocatum Quesnellus optime vindicat not. 4.

^h Ita ex omnibus codd. collect. 8 et Ratisp. et prima editio. Aliis, sufficere. Notatio vero quam Quesnellus in secunda editione hanc testimonio subjecit prætermittenda non est. (Observandum, inquit, ad hæc eadem verba Leonem de solo Palæstinæ principatu verba facere., dequæ eo solo tunc temporis obtinendo cogitavit Juvenalem, si Leonis verbis quam merentur fidem adhibeamus. Neque tamen inde calumpniosa censenda, ut censetur a R. P. Lupo, Joannis Antiocheni collegarumque ejus suspicio, qua in contestatione sua primum ad Chalcedone adversus Cyrillum cæterosque synodi Ephesinæ Patres emissa suggillant Juvenalem velut utriusque Phœnicis et Arabiæ provincias sibi subijcere molientem: Nos vero olim quidem, inquit, dum quedam præsumpta sint a reverentissimo quondam Jerosolymitanorum Juvenali, quædam, dum certe quæ dedeamus bellare pro regulis videremus. Tunc quasdam festinationes et phantasias ejus hujusmodi contra utramque Phœniciam et Arabiam minime ignoramus. Hæc sunt verba contestationis illius, non ex versione quæ actis Ephesinæ synodi inserta, sed quæ in monumentis Ephesinis a Christiano Lupo publicata et a Baluzio recusa. Quibus inspectis, luce meridiana clarius est diversam esse hanc Juvenalis molitionem a Joanne objectam, ab illa qua eidem Leo noster exprobat. Nondum enim soluta erat synodus Ephesina, cum contestatio Orientalium emissa est, et tamen de re jam pridem præsumpta a Juvenale disserit, ut vocula istæ olim et tunc indicant; Leo vero noster de re Ephesini concilii tempore attentata verba facit.) Hactenus ille. Num vero Leo hoc loco id solum voluerit indicare, quo Juvenalis per hocce tempus erat contentus (solum autem Palæstinæ principatum sibi attribui in Chalcedonensi consenserat), an vero affirmare volue-

rit eundem etiam in Ephesini concilio soli Palæstinæ inblasse, et non etiam Arabiæ atque Phœnicis, affirmari nequit. Has quidem provincias non appetisse solum, sed et possedisse tempore concilii Chalcedonensis, palam fit ex actione ejusdem synodi, quam ex vetustissimo ms. Vat. 1322 a Baluzio editam, sed non satis observatam, recedemus et vindicabimus in observationibus ad diss. 9 Quesnellii. In legatorum enim sententia, quæ in memorata actione describitur, Juvenalis eas provincias restituisse indicatur illis verbis: Phœnicem primam vel secundam simulque Arabiam; quas (Antiochenæ sedes) nuper amiserat, revocari ad jus pristinum, sancta synodo consentiente decrevimus. Mox, per commendatitia scripta in cod. Vallicell. et prima editione.

ⁱ Prima editio, mihi quoque, quæ predicti cupiditas ausa sit. Concinunt codd. Vat. et Vallicell. collect. 8, qui solum omittunt quæ, forte ob concursum quæ in voce præcedenti quoque. Ratisp. cum editis antiquioribus, mihi quid prædicta cupiditas ausa sit. Quesnellii lectionem aliis nostris codicibus et ab Hincmaro confirmatam immutare nolimus. Cum hæc Cyrillus Leoni indicavit Ephesinæ synodi tempore, id est anno 431, archidiacono Romano Ecclesie idem Leo potiebatur Cælestino pontifice. Num vero hæc ad Leonem eadem epistola sit, quam in Romanæ Ecclesie scriptis authenticam se reperisse post pauca noster Auctor subjicit, an vero quæ in Romano scrinio inventa traditur, alia intelligenda sit ejusdem Cyrilli epistola ad Cælestinum, d. Aniri nequit. Novum non est in gravissimis causis literas ad plures Romanos missas fuisse, uti Theodoretus in re sua non solum ad Leonem papam; sed etiam ad Romanæ Ecclesie archidiaconum scripsit. Particula vero nam; quæ præcedentium rationem reddit, de eisdem literis ad Leonem scriptis, et in Romano scrinio inventis sermonem esse significare videtur. Cur autem literæ ad Leonem tum archidiaconum in Romano archivo reponerentur, illud in causa fuisse Constantius probabiliter censet tom. I Epist. Rom. pontif., pag. 1323, num. 15, quia Leoni scriptæ fuerant, ut per ipsum Cælestino pontifici communicarentur; ac idcirco quasi ad Cælestinum scriptæ in eodem archivo collocatæ fuerunt. Cum verò formulæ ad nos, decretorum nostrorum, et aliæ similes, nonnumquam pro dignitate apostolica prædecessoribus et successoribus communi ita sumptæ inventantur, ut indicent vel epistolæ ad prædecessores missas, vel prædecessorum decretas; ut vidimus in admonitione ad epist. 1, num. 25; hæc quoque prothomen mihi de epistola ad Cælestinum directæ fortassis accipiendum quædam suspicabitur. Quantum porro S. Cyrillus, licet Juvenalis amicus, ejus ambitum reproboverit, constat ex ipsius epistola 48, ex qua solius œconomis causa ei apertius non restituisse cognoscitur.

esset, indicavit; et sollicita p̄ces multum^a p̄poscit, A ut nulla illicitis conatibus præberetur assensio. Nam cujus epistolæ ad nos exemplaria direxisti sanctæ memoriæ Cythilli, eam in nostro scrinio requisitam, nos authenticam noveris reperisse. Hoc tamen proprium^b definitionis thæe est, ut quantumlibet amplior numerus Sacerdotum aliquid per quorundam subreptorum^c 1217 decernat, quod illis trecentorum decem et octo Patrum constitutionibus inveniatur aduersum, id iustitiæ consideratione casetur: quoniam uniuersæ pacis tranquillitas non aliter poterit custodiri, nisi sua canonibus reverentia intemperata seruetur.

CAP. V. — Si quid sane ab his fratribus quos ad sanctam synodum vice mea misi, præter id quod ad causam fidel pertinebat gestum esse^e perhibetur, B nullius erit penitus firmitatis: quia ad hoc tantum ab apostolica sunt sede directi, ut excisis hæresibus, catholice essent fidei defensores. Quidquid enim præter speciales causas synodaliū conciliorum ad examen episcopale defertur, potest aliquam dijudicandi habere rationem, si nihil de eo^d est a sanctis Patribus apud Nicæam definitum. Nam quod ab illorum regulis et constitutione discordat, apostolicæ sedis nunquam poterit obtinere consensum. Quanta vero hoc diligentia custodiatur a nobis, exemplaribus ejus^d epistolæ, quam ad Constantinopolitanum episcopum, resrenantes ipsius cupiditatem, direximus, instrueris: quam in omnium fratrum et sacerdotum nostrorum facies notitiam pervenire, ut noverint pacem ecclesiasticam per concordiam Deo placitum debere C seruari.

CAP. VI. — Illud quoque dilectionem tuam convenit præcavere, ut præter eos qui sunt Domini^e sacerdo-

tes, nullus sibi docendi et prædicandi jus audeat vindicare, sive ille^e monachus, sive sit laicus, qui alicujus scientiæ nomine gloriatur. Quia etsi optandum est ut omnes Ecclesiæ filii quæ recta et sana sunt sapiant, non tamen permittendum est ut quisquam^h extra sacerdotalem ordinem constitutus gradum sibi prædicatoris assumat, cum in Ecclesia Dei omnia ordinata esse conveniat, ut in uno Christi corpore et excellentiora membra suum officium 1218 impleant, et inferiora superioribus non resultent. Dataⁱ in idus Junii, Opplione viro clarissimo consule.

EPISTOLA I CXX.

^k AD THEODORITUM EPISCOPUM CYRI.

De fidel perseverantia.

SYNOPSIS. — I. *Hæreses non sine Ecclesiæ utilitate ortæ irretractabili iudicio comprimunt.* — II. *Christi esse victoriam, quam de hæreticis Ecclesia reportat.* — III. *Dioscori perniciosa etiam adversus Leonem accidit.* — IV. *Scribentibus de rebus fidei sua verba esse libranda.* — V. *Theodoritum ab omni hæresibus macula mundum esse demonstratum ab ineluctabili veritate.* — VI. *Violandum esse etiam post victoriam. Neminem sive monachum, sine laicum, præter sacerdotes, prædicandi munus arrogare sibi debere.*

Dilectissimo fratri THEODORITO episcopo LEO episcopus.

CAP. I. — Remeantibus ad nos fratribus, et consacerdotibus nostris, quos ad sanctum concilium sedes beati Petri direxit, agnovimus dilectionem tuam, super-
perno adiutorio, nobiscum tam Nestorianæ impletatis 1219 quam Eutychiæ vesaniæ, existisse victorie. Unde gloriamur in Domino, eum propheta canentes: *Adiutorium nostrum in nomine Domini, quæ fecit caelum et terram* (Ps. cxliii, 8): qui nullum nos in nostris fratribus detrimentum sustinere permisit, sed quæ^j nostro prius ministerio definierat, universis

Veron, 55, qui hujus epistolæ postremum caput exhibet. Quesnellus in textu, *iv idus*; in margine vero: *Alias, iii idus.*

^k Alias 93. Quæ autem antea 120 erat, nunc 152. Scripta 11 Junii an. 455.

^l Exstat in mss. collect. 11, 12, 13 et 21, usque ad 24, ac in exemplari Sichardii. Quesnellus laudat etiam codices Thuani et Trecoptiæ, qui sunt collectionis 5. Sed hæc epistola in his codicibus additamentum est ad hæc collectionem nequaquam pertinet, uti mox in occasione alterius additamenti annot. 4 (Col. 923, n^a) in epist. 85. Hujus epistolæ exempla olim valde rara et non satis vulgata fuisse ex eo cognoscimus quod ejusdem non meminerunt Facundus Hermianensis et alii qui in causa trium Capitulorum Theodoritum vindicarunt, cum tamen hæc præter cætera documenta Theodoritæ perhonorifica fuisset. Hinc etiam in vetustioribus collectionibus non invenitur. Porro duo peculiariora in hæc epistola observamus. Primum stylus secundæ ac tertiæ capituli aliquantum obscurior, ab usitato Leonis stylo non nihilum discrepat, ut conferenti patebit. Secundum in fine epistolæ formula *et alia manu* earum litterarum propria, quæ diversum characterem in clausula exhibent, in nulla alia Leonis epistolâ reperitur. Quid ex his colligere liceat alii judicent.

^m Mss. codd. Thuani et Trecoptiæ a Quesnello laudati: *Nostrum prius ministerium definierat, universæ fraternitatis irretractabilis firmavit assensus.* Quesnellus hic posuissim affixit: *Irretractabili concilii œcumenici assensus firmantur etiam primæ sedis iudicia*, quibus

^a Prima editio, *prospexit, ne ulla.*

^b Quesnellus cum quibusdam nostris codd., *defensionis.* Melior visa est lectio anteriorum editionum, quam ex mss. Ratisp. et Vallicell. ac ex Hincmaro revocavimus. Paulo post, *per quorundam subscriptionem discernat*, in mss. collect. 8 et prima editione.

^c Ms. Ratisp., *perhibeatur.* Hæc indicant assensum quo legati apostolicæ sedis cessionem trium Palæstinarum Juvenali Hierosolymitano factam in Antiochenæ sedis præjudicium probarunt.

^d Exemplum primæ editionis, *sic.*

^e Epist. 106.

^f Hoc idem tangitur epistola antecedenti c. 2, et epistola sequenti c. 6. Confer not. 5 Quesnelli.

^g Hujus decreti occasio colligitur ex epistola sequenti c. 6, ob Theodoriti scilicet querelas, quas legati et concilio Chalcedonensi revertentes pontifici D significarunt, de quibusdam monachis Orientalibus, qui prædicationis officium sibi arrogabant. Forte indicatur Barsamus abbas cum suis asseclis, qui quantum Eutychi faveret, non tam ex pseudosynodo Ephesina liquet, quam ex actione quarta Chalcedonensi, ubi totam Syriam commovisse traditur. Quatenus vero monachi a laicis hic distinguantur, vide not. 6 Quesn.

^h Cod. Vallicell. collect. 8 et prima editio, *extra sacerdotum ordinem*; et mox idem codex cum Vat. ejusdem collect. 8, *prædicationis assumat.*

ⁱ Ita cum editis ante Quesn. nostri codd. Barb. et Vat. collect. 5, Vat. et Vallicell. collect. 8, Ratisp. collect. 19, exemplar primæ editionis, et antiquissimus

fraternitatis irtractabili firmavit assensu : ut vere a se prodiisse ostenderet, quod prius a prima omnium sede formatum, totius Christiani orbis iudicium recepisset : ut in hoc quoque b capiti membra concordent. In quo c amplior nobis accrescit gaudendi materia, dum tanto magis se perculit inimicus, quanto d contra Christi ministros savius insurrexit. Nam ne aliarum sedium ad eam quam cæteris omnium Dominus e statuit præsidere, consensus assentatio videretur, 1220 aut alia quælibet subreperere posset adversa suspicio ; f inventi prius sunt qui de iudiciis nostris ambigerent. Et dum nonnulli g a dissensionis

incitati auctore ad contradictionum bella prosiliunt, ad majus bonum, h malo ejus, auctore totius bonitatis dispensante, perventum est. Dulcius siquidem munera gratiæ divini proveniunt, quoties non sine magnis sudoribus acquiruntur ; et minus bonum videri solet pax continuata per otium, quam reddita i per labores. Ipsa quoque veritas et clarius renitescit, et fortius retinetur, dum quæ fides prius j docuerat, hæc postea examinatio confirmavit. Multum denique sacerdotalis officii meritum splendescit, ubi sic summorum servatur auctoritas, k ut in nullo inferiorum putetur imminuta l libertas. 1221 Et ad

similia alibi sæpe in postillis inculcat. Sed non eum sensum Leonis verba præferunt, ut iudicia Romanæ sedis, quasi per se non satis firma, concilii œcumenici assensu et confirmatione indigeant. Verbum enim firmavit non afficit ipsa primæ sedis iudicia, sed ad ea refertur quæ ejusdem sedis iudicio prius fuerant definita, ita ut irtractabilis sit concilii assensus, cum ea confirmat quæ prius ab apostolica sede definita fuerunt. Cæterum alibi jam vidimus Leonem satis firmam et irtractabilem per sese agnovisse suam definitionem editam in epist. 28, ad Flavianum, quæ hic indicatur, ita ut nullam concilii necessitatem agnovit, nec in concilio de fide voluerit quæstionem moveri, ac si dubia et anceps esset doctrina quam in eadem epistola definierat. Vide epist. 82, 90 et 93, c. 2, et epist. 94. Quod si sub Theodoro concilium petiit, illud non ob incertitudinem doctrinæ jam definitæ, quam retractari volebat, sed ob removenda scandala et ob pacem facilius conciliandam postulasse, fuse ostendemus in observationibus ad diss. 8 Quesnelli. Contra vero cum ipsi Patres Chalcedonenses, ac dein Marcianus imperator Chalcedonensis definitionis confirmationem a pontifice petierunt, ne dubium haberetur quod in concilio fuerat definitum (vide inter cæteras epist. 98 et 110) concilii iudicia ut irtractabilia sint, primæ sedis confirmatione indigere professi sunt. Post nonnulla ostendit in Vat. collect. 24 et apud Sichardum.

a Mss. quatuor Thuan., a prima omnium fide et sede ; cui lectioni affinis est cod. Barb. 57, a prima omnium fideliter sede. Mox pro formatum duo codd. Vat., alter collect. 11, alter collect. 21, firmatum. Cecropius episcopus, cum definitionem a Patribus Chalcedonensibus iudices quærent, ea opus non esse insinuans act. 2, pag. 1267 ait : Emerserunt quæ ad Eutychem pertinebant ; et super iis forma data est a sanctissimo archiepiscopo Romanæ urbis, et sequimur eum, et epistolæ (25, ad Flavianum) omnes subscripsimus. Nec solus Cecropius ita sensit, sed universum etiam concilium ; subditur enim : Reverendissimi episcopi clamaverunt : Ista omnes dicimus ; sufficiunt quæ exposita sunt : alteram expositionem non licet fieri.

b In relatione concilii Chalcedon. ad Leonem, seu epist. 98, cap. 1, quibus quidem sicut caput membris præerat.

c Alias, amplius . . . et tanto magis. Cod. Vat. collect. 24 et Sichardus, amplior nobis in hac re fit gaudendi materia, dum tanto magis, etc.

d Ms. Vat. collect. 11, etiam in Christi ministros. Mss. collect. 24 item habent, in Christi ministros.

e Tre. codd. Vat. collect. 11 et 21, instituit.

f Illyriciani scilicet et Palæstini, dum legeretur epist. 28, ad Flavianum, actione 2, dubitationem tribus in locis protulerunt, quam statim Aetius et Theodoritus excludere nisi sunt. Vide tom. IV Concil. Ven. editionis pag. 1258. Illyriciani vero, quibus adhuc nonnihil ambigentibus ac inducias petentibus quinque dies concessi fuerunt, didicere quæ ob diversitatem linguæ in Leonis epistolam non recte intellexe-

rant ; et similiter Palæstini, uti traditur actione 4, pag. 1382 et 1393.

g Editi ante Quesn., dissensionum incitati auctore, ad contradictionis bella prosiliunt. Mss. codd. tres Quesnelli et totidem nostri ac Surii editio coacti pro incitati. Apud Sichardum, ad dissensiones incitati ab auctore contradictionis, ad insana bella prosiliunt.

h Sic correximus ex mss. codd. Vat. collect. 21 et aliis quatuor a Quesnello allegatis nota 1, inter quos est Grimanicus ; quæ lectio præferenda fuit vulgata ab eodem Quesnello retenta, malum ejus : neque enim impersonale perventum est passivæ significationis hoc nominativum patitur. Recipi posset malum ejus, si legeretur proventum est ; s-d nulli codices huic emendationi suffragantur. Sichardus, malum ejus . . . proventum (forte, proventum) convertitur.

i Editi ante Quesn. cum ms. Vat. collect. 24, post laborem.

j Codd. collect. 21, docuerit. Dein erat in editis cum mss. collect. 24, confirmaret. Potior visa est lectio mss. collect. 21, quibus concinit etiam cod. Vat. collect. 11, in quo est confirmaverit.

k In Vulgatis et in solo cod. Grim. Quesnellus reperit septem voces sequentes, ut in nullo inferiorum putetur imminuta libertas. Nos præterea invenimus in mss. collect. 12 et 24, ac in exemplari Sichardi. Desiderantur vero in cæteris nostris codd. collect. 11 et 21, sicut etiam in septem a Quesnello memoratis not. 2. In uno Thuan., in Cantabrig. et Trecopith., sic per saltum sequitur, ut ad majorem Dei gloriam. Nostra exemplaria collect. 11, pro summorum habent summopere ; septem laudati codices Quesnelli summopere, vel summoperum ; ex quo omnes ex eodem fonte prodire noscuntur.

l Indicatur libertas examinis a Patribus Chalcedonensibus utiliter adhibita, ut nonnullis episcopis, qui de Leonis definitione ambigebant, difficultates suas in concilio proponentibus, per tractatum ac discussionem catholici dogmatis satisfacerent, eodemque catholicum sensum, quem minus intelligebant, edocerent, atque confirmarent in fide. Ita fit, ut ipsa veritas et clarius renitescat, et fortius retineatur, dum quæ fides prius docuit per pontifices, hæc postea examinatio confirmavit ; et ad majorem Dei gloriam proficiat finis examinis, quando ad hoc se accipit exerendi (alius, exercendi) fiducia, ut vincatur adversitas, eorum nimirum qui definitis sese opponebant. Cum vero hunc finem tantum ejusmodi libertas, et examen spectent, ut quæ definitur summi pontifices, episcopi confirmet, et oppugnantes edoceant, ac ab errore removeant, facile intelligitur quatenus sic summorum servetur auctoritas, ut in nullo inferiorum putetur imminuta libertas. Fallantur nimirum qui ex his verbis colligunt Leonem putasse episcopis in Chalcedonensi concilio liberam et licitum fuisse suam definitionem in epistola 28 ad Flavianum expositam ita examini subijcere, ut possent ab ea dissentire, et iudicium ei contrarium pronuntiare. Ad eam definitionem et epistolam referuntur illa quæ fides prius docuerat, et ita

majorem Dei gloriam proficit suis examinis, quando ad hoc se accipit exerendi fiducia, ut vincatur adversitas: ne quod per se probatur reprobum, silentii præjudicio videatur oppressum.

CAP. II. — Exsulta igitur, charissime frater, ^a et in unico Dei Filio victor exsulta. Vicit per nos ille pro se, cujus carnis veritas negabatur. Vicit per nos et pro nobis ille, cui vicimus. ^b Secunda est post adventum Domini hæc orbi festivitas. Redditum sæculo est, prædone prostrato, incarnationis divinæ mysterium: quod humani generis inimicus, quia rebus ipsis auferre non poterat, calumniis obscurabat. Quinimodo ab incredulorum corde perierat immortale mysterium, quia nihil prodeat tanta salus incredulis, ipsa Veritate suis dicente discipulis: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, 1222 salvus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur* (Marc. xvi, 16).

^c Solis justitiæ jubar, densis per Orientem Nestorii et Eutychni nebulis impeditum, pure ab Occidente respiciunt, ^d ubi culmen summum in apostolis et doctoribus principaliter collocavit. Quamvis nec illic unquam defuisse credendus sit, quo confessores sibi egregios reservavit, ita ut dum denuo conaretur hostis antiquus, ^e per secundi Pharaonis impœnitens cor, fidei Abrahamæ semen et filius repromissionis extinguere, Deo miserante, languescens nisi sibi

nocere nihil posset. De quo et illud Omnipotens mirabilius egit, quia et quos sibi ^f socios ad Israeliticæ populi cædes asciverat, non cum tyrannidis auctore submersit, sed cum suo populo congregavit; et, sicut revera se dignum, ^g et soli sibi possibile fons misericordiæ noverat, ^h victos 1223 a nobis, nobiscum fecit e-se victores. Nam dum solus vere sit humani generis hostis spiritus falsitatis, omnes de illo jam triumphare non dubium est, quos sibi veritas vindicavit. Nunc prorsus illa Redemptoris nostri dicta quam sint divinæ auctoritatis apparet, dum contra hostes fidei sic aptantur, ut de ipsis ⁱ dictum esse dubitare non liceat: *Vos, inquit, ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis implere. Ille homicida fuit ab initio, et in veritate non stetit, quia veritas in eo non est. Quando loquitur mendacium, ^j ex suis loquitur, quia mendax est, et pater ejus* (Joan. viii, 44).

CAP. III. — Nihil ergo mirandum est quod hi qui in veritate Dei nos ræ naturæ mendacium crediderunt, patri suo et circa ista concordant; quidquid visum, quidquid auditum, quidquid denique, teste Evangelio, tactum est atque palpatum in unico Dei Filio, non ejus cujus probatum est, asserentes, sed coæternæ et coessentialis Patri fuisse substantiæ: quasi aut Divinitatis ^k natura crucis ligno transfusa

pariter paulo ante præmissa: *Quæ (Deus) nostro prius ministerio definierat. Num ab iis quæ fides docuit, quæ Deus definivit, per quodcumque examen recedere cuiquam licet? Quid quod concilii Chalcedonensis tempore agebatur non solum de definitione primæ et apostolicæ sedis, quam Leo etiam ab initio ita tenendam credidit, ut hæreticos declaravit qui aliter saperent, C ^d ut hæreticos declarationem uti omnino debitam requisivit, verum etiam de definitione episcoporum subscriptionibus ab universa Ecclesia recepta, uti traditur epist. 88, c. 4 et 3, ac epist. 91. Quis etiam in liberiori nonnullorum systemate definitioni ejusmodi contrarium sentire, aut contrariam sententiam ferre licitum opinetur? Leonem quidem non ita sensitisse testes sunt ejusdem epistolæ 80 et 93, cap. 2, ubi adem jam in ea epistola definitam, in concilio retractari ac in disputationem adduci, ac si anceps esset atque dubia, omnino interdixit. Sicut concilium cogi, ita et tractatum in eo haberi consensit, ut qui decepti fuerant, *ad unitatem pacis ac fidei compressa omni disensione revocarentur*. Vide epist. 89, ac plura in observationibus ad dissert. 8 Quesnelli. Adtenus tandem et aliud. Cum post ipsam Chalcedonensem synodum ad compescendas, seu revincendas injustas Eutychnianorum de ejusdem synodi definitione querelas, novum examen, Leone imperatore postulante, institutum fuit, editæque episcoporum totius orbis sententiæ, quæ in Codice encyclico continentur, non alia tributa fuit, nec tribui potuit episcopis novi examinis libertas, nisi ut quæ concilium definierat, hæc novum examen confirmaret; ac propterea Chalcedonensis concilii auctoritas nihil exinde detrimenti cepit; et qui, ea libertate abusi, Chalcedonensem definitionem repudiarunt, hæretici habiti fuere. Similis libertas hic quoque intelligenda est.*

^a Conjunctionem et a Quesnello omissam auctoritate mss. collect. 11 et 12 revocavimus. Dein codd. collect. 11, per se, loco pro se; codd. vero collect. 21 et 24 ac Sighardus utrumque desiderant. Postea pro vicimus editi Leonis ante Quesn. perperam vivimus.

^b Pleraque editiones ante Quesn. cum mss. col-

lect. 21, per quem secunda est.

^c In margine Concil. ex mss. collect. 21, *Sol justitiæ subardens per Orientem*. Hic error ortus est ex arbitraria emendatione depravate lectionis, quam invenimus in cod. Vat. collect. 11, *Solis justitiæ subardensis*; ubi tamen lectio textui inserta satis emicat.

^d Vulgati Leonis antiqui cum mss. collect. 24 et Sighardo, ubi *commercium in apostolis*. Binus, ubi *culmen sanctum*. Quesnellus ex cod. Grimano, et cum editione Romana, ubi *culmen suum*. Prætulimus lectionem sex aliorum mss. Quesnelli, et nostrorum collect. 11, 12 et 21 ac editionis Surii. Labbeus, ubi *culmen in apostolis, et summum* in margine. Invenitur *culmen summum*, seu prerogativa Romanæ Ecclesiæ supra cæteras etiam principales ob apostolos Petrum et Paulum. Nam, ut Leo ait serm. 82, cap. 1, *isti sunt qui se ad hanc gloriam protulerunt, ut.... per sacrum beati Petri sedem caput orbis effecta, latius præsidere religione divina, quam dominatione terrena*.

^e Codd. collect. 11 et 21, per sequentis Pharaonis. Indicitur Dioscorus Ægyptius, qui in latrocinio Ephesino multa in catholicos per vim molitus est, ut Eutychnianam hæresim induceret. Qui autem terrore victi ei cesserunt, remota vi ad sanam mentem et Ecclesiam rediere.

^f Cod. Vat. collect. 24, *conscios*. Dein, eadem sociaverat in alio Vat. collect. 11.

^g Quesnellus in margine: *et Barb., victor nobiscum nos secum fecit esse victores*. Antiquiores editiones Leonis pro victores habent victuros.

^h Sic melius ex Vat. collect. 11. Alias, *dicta dubitare*.

ⁱ Idem codex, ex suo. Mss. collect. 12, 21 et 24, cum exemplo Sighardi et editis ante Quesn., ex suis propriis loquitur. Binus, ex propriis.

^j Nominativum natura a Quesnello omissum, ex cæteris editis omnibusque codicibus restitimus. Dein, *crederet per aetatem* in duobus mss. collect. 21. Postea, *spiritu Dei* in plerisque editis ante Quesnel. Iam cum cod. Vat. collect. 24.

ait, aut inconvertibilis crescere per ætates, et in sapientia proficere sapientia semper habita; vel Spiritu Deus, qui Spiritus est; subinde reperi potuerit: in hoc quoque se aberrata vœsania; ex quo auctore ^a accesserit, prodit, quod quantum in se est, universis nocere molita est. Nam qui ^b vos persequendo afflixit, cæteros ad consensum sceleris impellendo depravit. Sed hæc nos, licet in singulis fratribus, quia membra nostra sunt; vulnerasset, a speciali dolore fecit exceptos, quibus nova et inaudita ^c prius atque incredibili audacia inferre contra suum caput est molitus injuriam. Sed utinam vel post tot pessima respiciens, non nos etiam de suo æternæ damnationis interitu contristasset. Quam mensuram sceleris prætermisit, cui nec hoc sufficere potuit, quod nec vivis parcendo, **1224** nec mortuis, etiam in sanguine innocentis et catholici sacerdotis pollutas ^d jam pridem, abdicata veritate atque approbata falsitate, manus intulit? Et cum scriptum sit: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, 15); ille quod odio jam fecisse ^e addictus est, implevit operibus, quasi nec hæc audisset; nec illud quod Dominus ait: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve est* (Matth. xi, 29, 30). Dignus diabolici prædicator erroris, Ægyptius vastator inventus est; qui tamquam sævissimus tyrannus Ecclesie, nefandas blasphemias per violentam seditiosorum turbam, et per cruentas manus militum venerandis fratribus imponebat. Et cum voce Redemptoris nostri firmatum sit, unum eundemque homicidii esse et falsitatis auctorem (Joan. viii, 44), ille pariter utrumque complevit: quasi non ut caveantur, sed ut

perpetrentur; scripta sunt, ad perditionis suæ cumulum trahens, quæ Dei Filius monuit ad salutem. Illud quoque surda nimis aures præteriens, quod ab eodem Domino dictum est: *Ego quod vidi apud Patrem meum; loquor, et vos quod vidistis apud patrem vestrum, facitis* (Ibid., 38).

CAP. IV. — Igitur dum sanctæ memoriæ Flaviano vitam præsentis sæculi moliretur auferre, ^h se vera vitæ luce privavit. Dum vos ab Ecclesiis vestris conaretur expellere, se a Christianorum collegio segregavit. Dum ⁱ trahit plurimos; et impellit ad erroris assensum; multiplices animam suam vulnere sauciavit: solus ultra omnes, et per omnes; ac pro omnibus reus, qui causa reatus omnibus fuit. Sed licet his tua fraternitas solido cibo firmata indigere minime videatur, tamen, ut quod nostri loci est impleamus circa vocem dicentis Apostoli: *Præter ea quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, 1225 sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non eror* (II Cor. xi, 28, 29)? Hoc præcipue præsentis occasione credimus admonendum, frater charissime, ut quotiescumque divina gratia administrante, illos qui fors sunt ^j fonte doctrinæ aut submergimus aut purgamus, in nullo ab illis quas Spiritus sancti Divinitas in Chalcedonensi concilio protulit, fidei regulis recedentes, inter ^k utrumque hostem novellæ perfidie sermonem nostrum cum omni cautela libremus: non jam, quod abest, tamquam de dubiis disceptantes, sed auctoritate ^l summa quæ bene definita sunt astruere; cum et in apostolicæ sedis epistola universalis sanctæ synodi assensu firmata, tanta divinæ auctoritatis testimonia novimus esse congesta, et

^a Vulg. ante Quesn.; cum eodem codice et Sichardo, processerit.

^b Editiones Leonis ante Quesn. et Labbens cum mss. collect. 11 et 24 ac Sichardo, nos: Retinimus vos aliis mss. et Bino hæffragantibus; hic enim Leo Theodoritum alloquitur, quem Dioscorus persequendo afflixit.

Vocem prius a Quesnello restitutam præferunt nostri codices collect. 11 et 21. Innuitur excommunicatio a Dioscoro lata contra ipsam suam caput Romanum pontificem; quem ausum antea inauditum et incredibilem detestatur synodus Chalcedonensis in epist. 98, ad Leonem, cap. 2. Vide not. 3 Quesnellii. Dein quidam codices omittunt *utinam*.

^d Quid hic Leo respiciat vide apud Quesn. not. 4, qui mox pro *abdicata* scripsit *addicta*, et in margine: *Ita mss. omnes*. Id quidem invenimus in codd. collect. 21. At in aliis collect. 11; 12, 24, ac in exemplo Sichardi cum anterioribus editionibus, *abdicata*.

^e Ita omnes Quesnellii et plerique nostri codd. atque Sichardus. Alias *dictus*, vel *dictum est*. Post pauca vulg. ante Quesn. cum mss. collect. 12, quasi nec audisset illud quod Dominus ait. Idem legitur in cod. Vat. collect. 11, qui solum addit *idem* ante vocem *Dominus*. Recepimus lectionem Bini et mss. collect. 24, ad quam accedit Quesnellus cum codd. collect. 21, præmittentibus *idem* ante *Dominus* non satis apte, cum in antecedenti Scripturæ testimonio nulla Christi Domini mentio occurrat.

^f *Idem* collect. 11 delent est. Postea quia tantum in antiquis Leonis vulg. et apud Lab-

beum cum codd. collect. 24 et Sichardo.

^g Codd. collect. 11 et 24 cum Sichardo et Bino addunt *ergo*.

^h Cod. Barb., *se veritate et dicit*. Vat. collect. 24 et Sichardo, *se veritate et dicit*.

ⁱ Vat. collect. 11 et duo collect. 21, *tradit*. Postea idem codex collect. 11, *solus ultra omnia ac pro omnibus reus*.

^j Catecheses indicat quibus instruebantur qui ad baptismum accedebant, vel ad unitatem Ecclesie revertentes, ab hæresi vel schismate purgandi erant.

^k Id est inter Eutychianos ac Nestorianos, qui oppositis erroribus catholicam fidem impetentes, maximam loquendi cautionem exigebant, uti S. pontifex explicat capite sequenti. Post pauca pro *libremus* quedam editiones cum ms. Vat. collect. 11 et Sichardo, *liberemus*.

^l Ita Quesn. ex codd. Trecoptith. et Thuan., cum quibus concordant duo nostri collect. 21. Vulgati antiquiores sua cum duobus codd. Quesn. et nostro Vat. collect. 24 atque Sichardo. Mox post verba *in apostolicæ sedis epistola* codices Vat. collect. 11 et 21, ac sex a Quesnello laudati not. 5, qui partim ad easdem collectiones pertinent, partim e simili fonte dimanant, per saltum aliquot periodos transiliunt usque ad illa capitis sequentis: *Sed benedictus Deus noster, earumque loco substituant hæc verba: Et cætera quæ per ordinem supra posuimus, continuo agunt. Sed benedictus Deus. Ipsa formula et cætera omissionem indicat. Integrum verò textum exhibent codices collect. 12, 18 ac 24 et exemplar Sichardi.*

hūiūs quēal uterūq; dubitāre, nisi qui sibi metipso A
errorū tenebras inferre maluerit; ^a et synodalia
gēta, vel quibus ^b primum definitio fidei legitur esse
formata, vel quibus præfata litteræ apostolicæ se-
diæ, etiam ^b totæ fraternitatis studiū defensionē sunt, et
^c maxime ad piissimos principes totius concilii allo-
cutio ^e, tot sint præcedentium Patrum testimoniis
robōrata; ut cuius imprudenti ac pertinaci animo;
si tamen non jam tum diabolū pro sua impietate da-
mniatus est, valeant suadere.

1226 CAP. V. — Unde hoc quoque nos contra hostes
Ecclesiæ prævidere condignitatem, ut eis ^f nullam ca-
lūmniā occasionem; quod ad nos attinet, penitus
relinquamus, nec unquam contra Nestorianos aut
Eutychianos agentes, alteri eorum videamur terga
vertisse; sed utroque Christi hostes æqua fere
vitemus aliq; damnum: Ita ut eos; quoties au-
dientium quantalibet poscit utilitas, cum dogmatibus
eorum signo anathemate promptissime atque evi-
dentissime feriāmus: ne si hoc a nobis aut obscurius
fieri videatur aut tardius, putetur invitum. Quod
quāvis prudentiam tuam ^b res ipsa admonere suf-
ficiat, jam tamen et experimenta doctuerunt. Sed
beneficentis Deus noster, cuius invincibilis veritas ab
omni hæreseos macula mundum te, secundum ^b sedis
apostolicæ iudicium, demonstravit. Cui dignam re-
tribuas pro tot laboribus gratiam; si talem te qualem
probavimus ac probamus, pro universali Ecclesiæ
defensione servaveris. Nam quod Deus omnium ca-
tumiosorum fallacias solvit, maximam beatissimi
Petri curiam pro cunctis nobis agnoscimus; qui post-
quam suæ sedis iudicium in fidei definitione firma-
vit, nec circa cuiusquam vestrum, qui nobiscum pro

A catholica fide ^a laborantis, perdonand; quidquam re-
probū videri permisit: quia nec poterat; Spiritu
sancto iudicante, quisquam 1227 ex eis non victor
exire, quorum jam vicerat fides.

CAP. VI. — Quod superest, exhortamur ut quia
illic nonnullas Eutychianū ac Nestoriani erroris re-
liquias cognovimus remansisse, nunc etiam sedi apo-
stolicæ collabores. Victoria enim quam Christus Do-
minus noster suæ donavit Ecclesiæ, quamdiu in hoc
mundo versamur, licet fiduciam majorem tribuat,
non tamen in totum sollicitudinem perimit; nec ut
dormiamus donata est, sed ut satius laboremus.
Unde in hoc quoque tua vigilantia sollicitudine
volumus adjuvari, ut tua relatione corrente ^f quid
apud illas regiones doctrina Dominica proficiat, apo-
stolicam sedem festines instruere: quatenus illius
regionis sacerdotes, in quocumque usus exegerit,
adjuvemus. De his vero quæ ^k in sæpe dicto concilio
illicita contra venerabiles Nicænos canones præsum-
ptione tentata sunt, ^l ad fratrem et coepiscopum no-
strum Antiochenæ sedis præsulem scripsimus; ^m ad-
jicientes et illud, quod nobis propter improbitatem
monachorum quorundam regionis vestræ verbo
mandasti per vicarios nostros, et hoc specialiter
statuentes, ut præter Domini sacerdotes nullus au-
deat prædicare, seu monachus, sive illi sit laicus,
qui cujuslibet scientiæ nomine gloriatur. Quas tamen
litteras, pro utilitate universalis Ecclesiæ, per præ-
dictum fratrem et coepiscopum nostrum Maximum,
ad omnium ⁿ volumus pervenire notitiam: et ob
hoc his nolimus earum exemplar adjicere, quia
quæ prædicto fratri et coepiscopo nostro injunximus,
non dubitamus implenda. Et aliā manū: Deus te

^a Vulgati ante Quesn. cum mss. collect. 12 et 24, cum synodalia, ac postea, tot sit. Quesnelli emendationem; forte ex Grimanico ms. contextus exigit.

^b Fidei definitio in Chalcedonensi actione quinta formata fuit; litteræ autem Leonis ad Flavianum antecedentibus actionibus secunda et quarta, vindicant ac totius synodi assensu receptæ fuere; ac propterea primum de ordine temporis intelligi nequit, vel exactum ordinem Leo secutus non est.

^c Cum actione secunda Leonis epistola 28 legeretur, cumque adversus quamdam ejusdem epistolæ sententiam ab Illyricanis et Palestinis difficultates ingererent, Theodoritus simile S. Cyrilli testimonium afferens, eam propugnavit. Vide tom. IV Concil. pag. 1238.

^d Maxime, inquit, quia in allocutione concilii plura testimonia Patrum recitata fuere.

^e Part. III concil. Chalced. n. 1.

^f Hæc admonitio Theodoritum respicit, qui ob desensum antea Nestorium, et ob impugnatum Cyrillum in Nestorianismi suspicionem venerat; unde in synodo Chalcedonensi, ut se catholicum probaret, Nestorio anathema expresse dixit; quod ne exigentibus Patribus invite fecisse videatur, hic eidem Leo insinuat, ut data occasione non tam Eutychem quam Nestorium cum suis impiis dogmatibus, digno anathemate, promptissime atque evidentissime feriat.

^g Ita nostri codices cum Sichardo et editis ante Quesn., apud quem, res ipsæ admonere sufficiant. Quod additur, experimenta docuerunt, innuit quæ Ephesi et Chalcedone Theodoriti contigerunt.

^h Hujus iudicii sedis apostolicæ testimonium ex-

stat in Chalcedonensi act. 1, ubi iudices dixerunt pag. 874: *Ingrediatur et reverendissimus episcopus Theodoretus, ut sit particeps synodi, quia et restituit ei episcopatum sanctissimus archiepiscopus Leo;* et act. 8, pag. 1523, iidem iudices concilii sententiam pro Theodorito postularunt, sicut et sanctissimus Leo archiepiscopus judicavit. Quibus concinens totum concilium dixit: *Post Deum Leo judicavit;* et legati pontificis pag. 1526: *Theodoretum sanctissimus et beatissimus universæ Ecclesiæ episcopus urbis Romæ Leo dudum in communionem suscepit ita, sicut litteræ ab eo ad nostram humilitatem testantur.* Post pauca retribuas in ms. Vat. collect. 11.

ⁱ Sic cum Quesnello et Binio nostri codd. collect. 11 et 21. Alias, *laboratis.* Paulo post *videre* in ms. Vat. collect. 11. Dein pro *exire* quædam editiones *D* *existere.*

^j Veteres editiones cum mss. collect. 11, 12 et 24, ac exemplo Sichardi, *quid apud illos religionis doctrina Dominica proficiat;* et postea, *illius religionis sacerdotes.* Veram lectionem a Quesnello receptam mss. collect. 21 approbant. Deinde in quocumque usus necessitas exegerit unus cod. Vat. collect. 21.

^k Alias, in supradicto. Respicitur canon Chalcedonensis pro Constantinopolitanæ sedis prærogativa. Confer epistolam præcedentem ad Maximum, quæ hic indicatur; ubi etiam monachorum improbitas reprehenditur, de qua vide ibidem annot. 30 Col. 1045, n. 5).

^l Epist. 119.

^m 16, qu. 1, *Adjicimus illud, c. 19*

ⁿ A., volumus.

incolumem custodiat, frater charissime. Data ^a tertio A
Idus Junii, Opilione viro clarissimo consule.

1228 EPISTOLA ^b CXXI.

^c AD MARCIANUM AUGUSTUM.

De Paschate.

SYNOPSIS. — I. Curam paschalis cycli Alexandrino episcopo olim esse demandatam. — II. Quid difficultatis ex illo ortum sit. — III. Ut de hac difficultate jubeat inquiri, postulat.

^d LEO episcopus MARCIANO Augusto.

CAP. I. — • Tam multis documentis per omnes Christi Ecclesias fides vestræ pietatis innotuit : ut si quid sollicitudinum pro communi religione generatur, merito vestrum quærat auxilium. Et quia memor dispensationis mihi creditæ, necesse habeo **B** curas meas etiam in ea quæ sunt futura præmittere, non improbe cupio clementiæ vestræ studiis adjuvari : ut in ea observantia, quæ certa semper ratione variatur, nihil possit erroris iacurri. Paschale etenim festum, quo sacramentum salutis humanæ maxime continetur, quamvis in primo semper mense celebrandum sit, ita tamen est lunaris cursus conditione mutabile, ut plerumque sacratissimæ diei

• Vulgati ante Quesn. cum nostris codicibus collect. 11, 12, 21 et 24, ac exemplo Sighardi, iv idus. Solus Quesnellus ex cod. Grim., iii idus. Id autem immutare nolumus, propterea quod hoc eodem die signetur epistola 119, ad Maximum, cum qua hæc simul eadem occasione transmissa, ac ex Leonis more eodem die signata credenda sit. Secus epistola ad Maximum, quæ hic scripta præsumitur, die sequenti exarata fuisset. Facile autem fuit librariis ex iii idus, duabus unitatibus junctis, iv idus scribere.

^b Alias 94. Quæ autem antea 121 erat, nunc 153. Scripta 15 Junii an. 453.

^c Exstat in mss. collect. 12, 18, 19 et 24, ac in Vat. 541.

^d Cod. Ratisp., *Leo papa.*

• Etiam multis in mss. Laurentiano Florentino et Fesulano. Jam multis in Vat. 1340, in quo etiam paulo post, geratur pro generatur.

^f Prima editio Quesn. cum anterioribus editis, currat. Emendatum tuit in editione secunda, ut in posterioribus nostris codd.

^g Ms. Ratisp., *antistiti.* Alluditur Nicænis Patribus, de quibus Cyrillus cum Leone consentiens, in Prologo Paschali tradiderat an. 437 : *Sanctorum totius orbis synodi consensione decretum est, ut quoniam apud Alexandriam talis esset reperta Ecclesia, quæ in hujus scientia cloreret, quæ kalendarum, vel iduum, quæ luna Pascha debeat celebrari, per singulos annos Romanæ Ecclesiæ litteris intimaret, unde apostolica auctoritate universalis Ecclesia per totum orbem definitum Paschæ diem sine ulla disceptatione cognosceret.*

^h Lectionem vetustissimi Ratisponensis ms. præferendam duximus, quæ potior et clarior est, et cum Cyrilli testimonio, antecedenti annotatione descripto, ex quo forte Leo sententiam sumpsit, maxime congruit. In editis antiquioribus Leoninis corrupte legatur : *Per quam quamvis singulis dies prædictæ solemnitatis eveniret, Sedi apostolicæ indicaretur, ut hujus scripti ad longinquiores Ecclesias judicium generaliter percurreret.* Idem legitur in vulgatis Concil. cum Merlino ex codd. collect. 12, hæc sola exceptione, qui annis pro quamvis. Hanc postremam lectionem Quesnellus suscipiens, duas emendationes addidit,

ambigua ^f occurrat electio, et ex hoc fiat plerumque, quod non licet, ut non simul omnis Ecclesia quod non nisi unum esse oportet, observet. Stultuerunt itaque sancti Patres occasionem hujus erroris auferre, omnem hanc curam Alexandrino ^g episcopo delegantes (quoniam apud Ægyptios hujus supputationis antiquitus tradita 1228 esse videbatur peritita) ^h per quem, quotannis dies prædictæ solemnitatis sedi apostolicæ indicaretur, cujus scriptis ad longinquiores Ecclesias indicium generale percurreret.

CAP. II. — Sed sanctæ memoriæ Theophilus ⁱ Alexandrinæ Ecclesiæ episcopus, cum hujus observationis annos ^j centum numero collegisset, septuagesimi sexti anni paschale festum longe aliter quam alii decreverant tenendum esse constituit. ^k Nam a primo augustæ memoriæ Theodosii senioris ^l consulatu ^m succedentem sibi sacræ observantiæ ordinem ponens, ut longioris temporis ratio ejus litteris teneretur ascripta, cujus 1230 complexionis ⁿ septuagesimus et quartus est annus, ^o in quo pridie idus Aprilis sanctum Pascha celebravimus; sequenti vero anno pridie nonas Aprilis eadem, propitio Deo, ^p agenda erit festivitas, sicut ^q regulariter centenariæ annota-

cujus scriptis pro ut hujus scripti, et indicium pro judicium, ut in aliis nostris codicibus reperimus.

ⁱ Ratisp., *Alexandrinæ urbis.*

^j Theophili Laterculum Paschale annorum centum hic indicatur, quod incipiebat ab anno 380. ita ut annus 76 hujus Laterculi incideret in an. 455, de cujus Paschate præsens vertebatur quæstio. Distinguendum est autem hoc Laterculum a periodo seu circulo paschali ejusdem Theophili annorum 418, quos Cyrillus in Prologo paschali expresse memorat; non vero annorum 437, ut Quesnellus not. ^k In hæc epistolam scripsit. Neque Laterculum, ut idem Quesnellus eadem nota asseruit, annos centum a periodo memorata decerptos exhibebat. Nam periodum annorum 418 initium sumpsisse ab anno Christi 475. post quinque Cyclos decemnovennales, quos Theophilus in Laterculo ediderat, absolutos anno ejusdem Laterculi 96, optime demonstravit Joannes Vander Haagen in dissertatione de Theophili Cyclo paschali 418 annorum, § 8.

^l Particula *Nam* deest in editis ante Quesnellum, sicut etiam in nostris codicibus, excepto Ratisponensi, qui eam exhibet. Vide not. 2 Quesn.

^m Anno 380.

ⁿ Ita cum Quesn. idem cod. Ratisp. Alii editi cum cæteris nostris mss., *succedentes sibi sacræ observantiæ ordines.*

^o Tria Paschata sibi succedentia in Laterculo Theophiliano notata indicantur, nimirum Pascha an. 453, quod in *complexione*, seu Cyclo Theophili ad annum 74 assignabatur *pridie id. Aprilis*; item Pascha anni 454, quod ad an. 75 Laterculi assignabatur *pridie nonas Aprilis*, et in his nullum erat cum Latinis dissidium; ac tandem Pascha an. 455, quod ad an. 76 Laterculi *vi kal. Martii* signabatur; et in hoc Paschate Latini ab Alexandrinis dissidebant.

^p Sic emendavimus ex mss. Ratisp. et Vat. collect. 24. Editi perperam, in qua. *sanctum paschale* in eodem Ratisp.

^q Editi et plerique codd., *habenda.* Melior visa est lectio ms. Ratisp.

^r Vox *regulariter* indicat dies paschales annorum 453 et 454 in Theophili Laterculo notatos non discrepasse a regula, seu Cyclo Latinorum annorum 84, quo Romana Ecclesia tum utebatur. Si Latinorum

tionis ordo deciarat; sed in anno qui erit septuagesimus sextus, a is Paschæ dies invenitur ascriptus, quem a passione Domini nullius exempli, nullius constitutionis admittit auctoritas. Nam diem octavum kalendarum Maiarum ab eo cognoscimus præfinitum, qui nimie limitem antiquæ constitutionis excedit; cum alii quintum decimum kalendarum Maiarum huic festivitati deputaverint **1231** diem. Siquidem ab undecimo kalendarum Aprilium, usque in undecimum kalendarum Maiarum, legitimum spatium sit præfixum, intra quod omnium varietatum necessitas concludatur: ut Pascha Dominica nec prius possimus habere nec tardius. Quod enim in decimum et in nonum kalendarum Maiarum videtur nonnumquam pervenisse festivitas, quadam ratione defenditur. Quia etsi dies Resurrectionis ultra terminum videtur exisse, dies tamen Passionis limitem positum non inveniatur egressus. Ad octavum autem kalendarum Maiarum paschalem observantiam perducere, nimis insolens et aperta transgressio est.

CAP. III. — Quia ergo in illa, ut dixi, centenaria

Cyclus æque ac Laterculum Theophili anno 454 signabant diem Paschatis *pridie nonas Aprilis*, sequitur evidenter hoc anno Romanos usos fuisse Cyclo annorum 84 quo lunæ saltus decimo quarto Cycli anno admittebatur; in Cyclo enim annorum 84, qui recipiebatur saltum lunæ anno Cycli duodecimo, Pascha notabatur v kal. Aprilis. Hinc autem *regulariter* susceptam fuisse patet emendationem Cycli Latinorum, qua saltus lunæ ab anno 12 ad annum 14 prorogatus fuit. Hic porro observatione dignus est alius textus epistolæ ad Pascha-inum, cap. 4, ubi cum esset sermo de Paschate anni 455, quod Romani affligebant diei xv kal. Maii. S. pontifex scribit: *In nostris autem paschalibus Cyclis, quod bene nosse dignaris, xv kal. Maii ejusdem anni Pascha celebrandum esse sit scriptum*. Cum non unum, sed plures Latinorum Cyclos indicet, et in omnibus Pascha eo die notari affirmet, proculdubio duos saltem Cyclos designat, quorum alter saltum lunæ admittebat singulis annis duodecim, alter singulis quatuordecim annis; ac prout vel ex hoc testimonio postremus iste Cyclus jam receptus agnosceretur; alias unius tantum Cycli saltum lunæ astruuntur duodecimo quoque anno S. Leo meminisset. Utrisque autem Cyclis pro Paschate anni 454 idcirco indicavit S. pontifex, quia licet hi dissiderent in statuendo Paschate anni 454, in Paschate tamen anni 455 omnes conveniebant. Vulgati cum aliquot mss. habeant, *centenarie annorum rationis ordo*. Emendationem Quesnelli confirmat cod. Ratisp.

Ex eodem Ratisp. supplevimus vocem *is*. Quidam editi cum uno codice, *invenitur*. Indicatur Paschæ dies viii kal. Maii, seu 24 Aprilis, qui in Theophili Laterculo anno tantum 455 notabatur, cum hoc Laterculum inciperet ab anno 380. Quod vero Leo subdit, *nullius exempli, nullius constitutionis admittit auctoritas*, de Romanis intelligendum est, non autem de Alexandrinis, qui cum semper decemnovennali Cyclo uti sint, anno pariter 371 eodem die Pascha celebraverant. Id autem forte ignoravit S. Leo, quod solum Theophili Laterculum a posteriori anno 380 incipiens agnosceret.

Editi ante Quesn. cum plerisque mss. perperam legebant, qui *anni limitem antiquitus constitutum excedit*. Lectioni a Quesnello restitutæ suffragatur ms. Ratisp. Diem autem viii kal. Maii, seu Aprilis 24, cui Pascha anni 455 ab Alexandrinis deputabatur, limitem ultimum antiquitus constitutum (scilicet a Latinis) nimis excedere Leo affirmavit, quia limes apud

supputatione Theophili, septuagesimus sextus annus diem Paschæ contra morem ecclesiasticum statuisse monstratur, et non leviter delinquitur si in principio sacramenti veritas et unitas ab universali Ecclesia non tenetur, obsecro clementiam vestram ut studium vestrum præstare dignemini: quatenus Ægyptii, vel si qui sunt alii qui certam hujus supputationis videntur habere notitiam, scrupulum hujus sollicitudinis absolvant, ut in eum diem generalis observantia dirigatur, qui nec paternarum constitutionum normam relinquat, nec ultra præfixos terminos evagetur. Quidquid autem pietas vestra de hac consultatione cognoverit, ad meam jubeat mox notitiam pervenire: ut in divinis mysteris nulla dissonantiæ culpa nascatur. Data decimo septimo kalendas Julii, Oplione viro clarissimo consule.

1232 EPISTOLA CXXII.

AD JULIANUM EPISCOPUM.

SYNOPSIS. — Rogat cum ut de controversia Paschatis anni sequentis diligentius inquirat, rescribatque.

LEO JULIANO episcopo.

De paschali observantia sanctæ memoriæ Theo-

eosdem Latinos ultimus erat xi kal. Maii, seu Aprilis 21, unde tribus diebus excedebat; ac proinde alii, id est idem Latini, ex suo Cyclo annorum 84 Pascha deputaverant xv kal. Maii, seu Aprilis 17. In hoc autem octo dierum discrimine Latinorum et Alexandrinorum quæstio vertebatur.

Dies xi kal. Aprilis seu Martii 22 erat apud Romanos limes citimus Dominicarum paschalium; sicut dies xi kal. Maii, seu Aprilis 21, erat ultimus limes. Post pauca pro præfixum Quesnellus in margine: Alias, præfinitum. Confer ejusdem Quesnelli not. 3.

Respicit hoc loco S. Leo Pascha anni 444, quod Paschasini et Cyrilli rationibus adductus celebraverat ix kal. Maii; nec non Pascha anni 447, quod ex ejusdem Paschasini epistola nobis 3 celebrandum noverat cum Alexandrinis x kal. Maii ultra ultimum Romanorum litem, quem in xi kal. Maii serius productum affirmaverat. Hanc autem objectionem S. pontifex ea ratione diluit pro Paschate anni 455 quia etsi dies x et ix kal. Maii extra hunc limitem ultimum supradictis annis exierit, dies tamen passionis eundem limitem non exccserit; quæ ratio Leoni olim persuasit ut in die Paschatis anni 444 Paschasino consentiret. Confer annot. 18 (Col. 608, n. 1) in epist. 3. At cum dies viii kal. Maii hanc rationem et conciliationem non reciperet, eo quod hoc casu non tantum Resurrectionis, verum etiam Passionis dies eum limitem præteriret, hinc Alexandrinis se non posse assentiri proffertur.